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Hvordan kan det være, at Bertolt 
Brechts skuespil „Arturo UI“ eller 
„Vejen til magt“ har kunnet notere 
sig en ganske god succes på Det ny 
Teater ?

Så god, at skuespillet stod på pla
katen i lang tid. Det kan jo sådan 
set ikke være nyhedens interesse, der 
har gjort sig gældende, eftersom det 
efterhånden er 25 år, siden Brecht 
skrev det.

Skyldes det mon, at der er gået 
mode i Brecht? Det er der vel egent
lig. Eller skyldes det mon, at stykket 
handler om Hitler og hans gerninger. 
I disse år er der hos usædvanlig man
ge et ønske om at trænge til bunds i 
nazismen og dens væsen.

Skuespillet vil nok gøre krav på at 
give sandheden om Hitler, og er dette 
rigtig opfattet, er der grund til at 
protestere, for så let er den sag nu 
ikke klaret.

Brecht tegner et billede af Hitler 
som en skurk, en bandit og en svind
ler, og enhver, der har sat sig ind i, 
hvad den omtalte herre stod for i 
årene 1933—45, vil skrive under på 
den nævnte karakteristik.

Men er der ikke andet at sige om 
den nævnte herre, står tilbage at for
klare, hvordan en sådan mand kunne 
opnå vejen til magt, og endda magt 
i et hidtil næsten ukendt omfang.

Brecht har fået den idé hele tiden 
at spille på sammenstillingen mellem 
gangsterne i Chicago og i Berlin, men 
det er netop her, skuespillets svaghed 
fremtræder meget tydeligt. Vel er der 
ligheder, for gangsterne i de to byer 
stilede klart imod magt, opnået ved 
terror, men der er også den forskel, 
at gangsterne i Chicago levede højt 
på de direkte aktioner, mens gang
sterne — nazisterne — i Berlin gjor
de det langt mere raffineret ved at 
koble en psykologisk fremgangsmå
de på.

Når sandheden om gangsterne i 
Berlin skal skildres, bliver der derfor

tale om et broget, og ikke et forenk
let billede.

Når gangsteren i Berlin —  altså 
Adolf Hitler — forberedte sine skur
kestreger, gav han sin propaganda
minister Goebbels besked om at bilde 
folk ind, at man lavede tingene for at 
gavne Tyskland.

På grund af raffinerede metoder 
lykkedes det gangsteren i Berlin at 
vinde endog kirkens folk i mange af 
Europas lande, eller ialtfald at paci- 
fisere dem, til trods for, at der var 
mange ligheder mellem Hitler og den 
mand, bibelen kalder Satan.

Folk, vi ellers kalder gode demo
krater, blev forblændede af, at der 
her var handling: Arbejdsløsheden af
skaffet, egentlig fattigdom udryddet 
og politisk kævl standset, for her 
samledes alle under een hat. Hartvig 
Frisch og andre var jo i flere år en
lige svaler.

Så dygtige er gangsterne i Chicago 
slet ikke, og derfor vakler Brechts 
idégrundlag på et ret væsentligt 
punkt, men studiet af hans skuespil 
kan dog hjælpe os, nemlig til at få 
øjnene op for, at sandheden om en 
ting eller en person ofte er en kom
pliceret sag at finde frem til. Sand
heden er ofte at ligne ved et mosaik
fad. Det er sammensat af en mængde 
større eller mindre brikker, men de 
har hver især en mening, og derfor 
skal de med allesammen.

Når dette er skrevet, må det også 
være rigtigt at tilføje, at skuespillet 
bringer mange gode ting. Det har og
så været en glæde at se en stor til
strømning af unge. De fulgte skue
spillet med stor grebethed, og hertil 
medvirkede ganske givet, at der blev 
serveret noget handlingsmættet.

F— k.
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Helt urimeligt
En af de ting, vi i den forbindelse 

tænker på, er de helt urimelige fast
sættelser af erstatninger til tjeneste- 
mænd, der har pådraget sig invalidi
tet efter opholdet i en tysk kz-lejr.

Hvis en politimand f. eks. bliver 
erklæret op til 25 pct. invalid, kan 
han påregne en kontant erstatning. 
Den kan f. eks. andrage 25.000 kro
ner. som udbetales én gang for alle. 
Og disse penge er skattefri.

ialt kun nogle få tusinde kroner, som 
han ovenikøbet skulle svare skat af 
oven i den løn, han modtager. Re
sultatet er, at erstatningens værdi er 
meget, meget ringe. Da han nåede 
pensionsalderen, bortfaldt det måned
lige erstatningsbeløb. Hvis den sam
me mand havde været mindre syg 
og „kun“ var blevet erklæret for 20 
—25 pct.s invalid, ville han have fået

Jo mere syg, jo mindre erstatning 
Men hvis en politimand er så uhel

dig, at han erklæres 50 pct. invalid, 
fastsættes en månedlig erstatning til 
ham, og den bortfalder, når den sam
me politimand bliver pensioneret. 
Man har eksempler på, at en politi

Buchenwald-Klubbens utrættelige formand, S. Julsgaard Larsen. Han er her 
fotograferet, da han nedlagde kranse på politigården i Odense.

HELT IDIOTISK LOVGIVNING:

Jo mere invalideret en mand er, 
jo mindre får han i erstatning

En række uretfærdigheder overfor invaliderede politifolk. —  

Staten pensionerer politifolk allerede som 63-årige.

Staten har adskillige love, regler 
og forordninger, som ikke forstås af 
almindelige mennesker. Disse love, 
regler og forordninger er udarbejdet 
af kolde, juridiske hjerner, som 
utvivlsomt er enestående dygtige, 
men blot ikke så dygtige, at de er 
i stand til at udtrykke sig på en må
de, som forstås af almindelige men
nesker.

Ulykkeligvis er det også de kolde, 
juridiske hjerner, der administrerer 
de love, som kun de selv forstår. De 
samme hjerner er så dygtige, at de 
helt og fuldt er i stand til at admi
nistrere lovene efter de bogstaver, 
som står deri, men til gengæld helt 
uden menneskelighed — og helt uden 
anvendelse af den ånd, som var me
ningen med loven.

mand, der blev erklæret op til 50 
pct.s invalid, i en kort periode fik 
tilkendt månedlige erstatninger —
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et éngangserstatningsbeløb på om
kring 25.000 kroner —  skattefrit!

Himmelråbende idiotisk
Nu straffes den 50 procents inva

lide mand altså —  også i høj grad 
økonomisk — af staten, fordi han i 
kz-lejren har pådraget sig sygdomme 
af så alvorlig karakter, at han blev 
over de 20—25 pct.s invalid. Sådanne 
love og regler — og administrati
onen af dem — forekommer himmel
råbende idiotisk . . .

63 år betyder afgang
Mens vi er ved noget helt ubegribe

ligt, er det på sin plads at tage endnu 
en ting med: Midt i en tid med man
gel på arbejdskraft og mangel på 
mandskab tvinger staten alle under
ordnede politifolk og overbetjentene 
— alle bliver overbetjente efter ca. 14 
års ansættelse — til at gå af med 
pension, når de fylder 63 år. De mere 
overordnede —  og alle andre tjeneste- 
mænd —  får lov til at sidde i em
bederne, til de er 65— 67 eller 70 år. 
Men politibetjentene skal gå af som 
63-årige.

Det rammer naturligvis i særlig 
grad de folk, der har været i kz-lejre. 
De har flere sygedage end andre, fle
re „nerver“ og som følge deraf ofte 
mindre muligheder for forfremmel
ser, så de kan blive så meget over
ordnede, at de kommer op over den 
mærkværdige 63-års-alder, som jo 
kun rammer de „almindelige“ og ik
ke dem i de højere stillinger. Dette 
er endnu et punkt, hvor man slet ik
ke forstår statsadministrationen.

Men kan alt dette være rigtigt ? Vi 
har ladet spørgsmålet gå videre til 
Buchenwald-Klubbens utrættelige for
mand gennem næsten 20 år, civil
overbetjent S. Julsgaard Larsen.

„Det er desværre korrekt“
— Desværre må jeg erkende, at de

nævnte ting er korrekte, udtaler han. 
Vi har netop haft en række eksemp
ler på, at nogle politimænd, der var 
i nærheden af pensionsalderen, har 
fået tilkendt månedlige erstatninger, 
fordi de var mere end 25 procents 
invaliderede. Og denne erstatnings
form bortfalder, når de pågældende 
pensioneres ved 63-års-alderen. Hvis 
de nævnte mennesker havde været 
mindre syge, ville de være blevet til
kendt et erstatningsbeløb på omkring 
25.000 kroner én gang for alle — og 
skattefrit!

Man tror, at dette er en misfor
ståelse. Man fatter ikke, at det kan 
være rigtigt i dansk lovgivning, men 
ikke desto mindre er det kendsger
ninger, som ingen har fundet anled
ning til at rette på højeste sted. Men 
forhåbentlig kommer det en dag. En
hver må da kunne se, at det er uret
færdigt overfor den mest syge, at han 
skal have mindst!

Et helt meningsløst eksempel 
Man har, hvor utroligt det lyder, 

også et eksempel på, at en mand ind
sendte andragende om erstatning, 
fordi han var syg. Hans sag var til 
behandling i mange, mange måne
der. Han blev lægeundersøgt og me
get mere. Efter den meget lange un
dersøgelse modtog han meddelelse 
om, at han var berettiget til erstat
ning. I mellemtiden var manden 
nået over pensionsalderen. Derfor 
stod der i det samme brev:

Uanset, at De som ovenanført er 
berettiget til erstatning, skal det 
meddeles Dem, at erstatningen nu er 
bortfaldet, idet De er blevet pen
sioneret . . Havde den samme mand 
søgt erstatning et halvt år tidligere, 
ville han sikkert have fået ca. 25.000 
kroner skattefrit.

Forstå det, hvo som kan.

47 pct. invaliderede
— Der findes en statistik for poli

tifolk i kz-lejre?
— Det gør der. Den er udarbejdet 

af overbetjent Tarby, og af den frem
går det, at 1971 politifolk blev sendt 
i kz-lejre. 78 døde dernede. 3 blev 
under besættelsen sendt hjem på dan
ske hospitaler, hvor de døde. Ialt 
kom 1890 hjem fra lejrene.

Fra kapitulationen til 1964 døde 
753 mand af de 1890, så der nu var 
1137 tilbage. A f dem var 47.7 procent 
invaliderede, eller ialt 539 mand. 9 
var mellem 5 og 9 procents invalide
rede, mens 245 var 10 procents in- 
liderede eller derover.

Da politiet altid kom for sent
— Hvorfor mon tyskerne tog poli

tiet i sin tid?
—  Nå, nu kom spørgsmålet. Det 

var på grund af vor passive mod
stand. Vi havde evnen til altid at 
komme for sent. Frihedskæmpere har 
efter krigen nu og da sagt: „I lavede 
jo intet“ , men mon ikke de samme 
folk har glemt, at politiet altid kom 
for sent ved sabotager eller andre 
illegale foreteelser.

Mon nogen tror på, at politiet ik
ke ofte vidste besked om både det 
ene og det andet? Selvfølgelig gjorde 
vi det. Men vi kom næsten konstant 
for sent.

Vi blev advaret gentagne gange 
fra tysk side, men advarslerne nyt
tede intet. Vi kom altid for sent. Kort 
sagt var det en samlet, passiv mod
stand, der medførte, at tyskerne fo
retog aktionen den 19. september og 
sendte de knap 2.000 politifolk i kz- 
lejre.

„Vi har alle mén!“
—  Og hvordan er status så nu 

bagefter ?
— Det fremgår vel sådan set alle

rede af den statistik, vi her har
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nævnt. Det er jo en kendsgerning, at 
kun ganske enkelte af os kan sige 
sig fri for mén efter opholdet i kz- 
lejre. Nogle lider af mareridt, andre 
af nerver og andre igen af de syg
domme, der som oftest følger i køl
vandet på dårlige nerver, såsom 
kredsløbssygdomme og lignende.

Keglerne for erstatning
— Efter hvilke regler er erstatnin

gerne blevet fastsat?
— Man har kapitaliseret erstatnin

gerne for dem, der er blevet mellem 
8 og 25 pct.s invalide. De får de 
nævnte éngangserstatninger på op til 
eller over 25.000 kroner. Og disse 
beløb er skattefri. Hvis en mand der
imod kendes mere end 25 procents 
invalid, er det, urimelighederne fo
rekommer, idet han så får tilkendt 
månedlige erstatninger indtil pen
sionsalderen, men af denne erstat
ningsform skal der svares skat. Ad
skillige kan først nu konstateres in
valide efter kz-opholdet, og enhver 
kan jo regne ud, at så er vi i nærhe
den af pensionsalderen, især da vi jo 
har en lavere pensionsalder end alle 
mulige andre.

Kæmper som løver
— Hvad gør man overfor disse uri

meligheder ?
— Vi kæmper som løver. Lovene 

er så urimelige, at jeg tror, at nogle 
af dem, der er kommet ud for de 
værste urimeligheder, ligefrem er dø
de af ærgrelser. Men heldigvis er 
langt den største part af os kun in
valideret indtil 25 procent.

Hvorfor man først kommer nu
— Hvorfor erkendes invaliditeten 

først nu?
—  Fordi vi vel allesammen gør et 

forsøg på at holde den gående længst 
muligt. Man føler sig dårlig, men 
man går alligevel på arbejde, fordi

man helst vil forsømme mindst mu
ligt. Så begynder det at knibe med 
at passe arbejdet, fordi sygdommen 
tiltager. Resultatet er, at man spiser 
piller og pulvere for at holde den gå
ende. Mange af os har spist piller og 
pulvere i sækkevis.

Endelig har mange ikke villet søge 
erstatning af anstændighedsgrunde. 
De har set, at andre kolleger var end
nu mere syge end de selv, og derfor 
har de ladet være. Det er forklarin
gen på, at adskillige først nu har er
kendt deres sygdom, og først nu har 
anmodet om erstatning.

Buchenwald-Klubbens formål
__ Er det Buchenwald-Klubbens

formål at søge at klare disse ting?
—  Vort formål er først og frem

mest at hædre mindet om de kamme
rater, vi mistede i de tunge år. Vi 
lægger bl. a. kranse over hele landet 
den 19. september, men vi anser det 
også for et formål at være med til 
at hjælpe modstandskampens ofre el
ler deres efterladte. For eksempel er 
vi med i Kammeraternes Hjælpefond 
og tilsvarende arbejde. Naturligvis 
betragter vi det også som en væ
sentlig opgave at hjælpe i de uretfær
digheder, som vore egne kammerater 
er kommet ud for, bl. a. for eksempel 
i erstatningssager.

—  Er der håb om at få ændret me
ningsløshederne ?

— Håb er der jo altid, men fore
løbig er det desværre blevet ved hå
bet!

HANS FOSMARK.

I næste nummer fremdrager vi en 
række eksempler på nogle sager, som 
har fået helt urimelige løsninger. En
delig vil vi foranledige, at spørgs
målet bliver rejst på højeste plan.

H. F.

De erhvervshæmmede

Svend Wagner 70 år
Lørdag den 5. juni — Grundlovsda

gen — fyldte en af modstandskam
pens kendte mænd, Svend Wagner 
70 år.

Fra sin tidligste ungdom har Svend 
deltaget i både fagligt og politisk 
arbejde — og det var derfor en natur
lig ting, at han lige efter 9. april 
1940 var med i modstandsarbejde.

I 1942 blev Svend Wagner arreste
ret af det danske politi — og han 
lærte under interneringen Vestre 
Fængsel og Horserødlejren at kende 
indefra —  men 29. august 1943 var 
han blandt dem, der flygtede fra Hor
serødlejren.

Svend Wagner måtte „gå under 
jorden“ — og som „General Johan
sen“ udførte han et stort arbejde, og 
han blev en af modstandskampens 
markante skikkelser.

At Gestapo meget gerne ville have 
„talt“ med ham, er der ingen tvivl 
om —  men hver gang, Gestapo kom 
til hans illegale opholdssteder, var 
„Generalen“ væk —  og han undgik 
da også at blive „taget“ .

Svend Wagner har i en årrække 
været med i bestyrelsen i „Lands
foreningen af erhvervshæmmede fra 
Frihedskampen“ —  og som mod
standsbevægelsen under besættelsen 
gjorde brug af hans mangeårige er
faring med hensyn til organisations
arbejde —  har også vor bestyrelse 
nydt godt af denne erfaring.

Held og lykke i tiden fremover. 
På Landsforeningens vegne 
BØRGE EMIL PEDERSEN.

Redaktionen er meget interesseret 
i at se fotografier i sort og hvidt fra 
sammenkomster for tidligere fanger 
og modstandsfolk.

Man bedes medsende billedtekster. 
Fotografier fra monumenter i forbin
delse med frihedskampen har også 
interesse.

Billederne returneres efter ønske.
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Frøslev’er fo r  en dag 20 år efter

AF R E D A K T Ø R  G E O R G  A N D R E S E N

Den store oplevelse var absolut os selv
Og så de gule ærter på de gamle pladser i spisesalene

Og her g å r  så  flag e t til top p å  den nye flagm ast. I  baggrunden tå rn e t, der skal rum m e m indestuerne, 
der skal s tå  ,,til evig tid“. Mens de tidligere fanger pæ nt holdt sig  bag de m ilitæ re snore, m yldrede 
presse- og film fotograferne tæ t om æreskom m andoet.

D et gav  e t sæ t i adskillige tidligere 
häftlinge, som den 5. m aj —  20 å r  
e fte r  —  for en dag vendte tilbage til 
det, der i 1945 hed Frøslevlejren, da 
der blev p ræ sen tere t gevæ r for dem.

E t øjeblik følte m an sig over
rum plet.

Så opdagede m an jo, a t  uniform en 
v a r  dansk og kom i ta n k e r om, a t 
det jo  ikke netop v ar med honnør, 
m an blev m odtaget den dag, m an 
engang  i 1943—45 sjoskede op mod 
de røde porte  gennem  skoven fra  
F aarh u s  s ta tion  med fæ ngselsbaga
gen, ofte en m eget uhåndtérlig  sam 
ling effekter.

D engang vajede der heller ikke 
netop D annebrog ved indgangen og 
ved „ tå rn e t“, ligesom der heller ikke 
v a r  m usik — som i N euengam m e og

andre rig tige  tyske kz-lejre på de 
sto re henrettelsesdage.

Men helt hjem m e følte m an sig  nu 
først, som m an efterhånden  løb på 
de gam m elkendte ansig ter og stod op
m archeret på den sto re plads, hvor 
dagens allerøverste m ilitæ re, de tid 
ligere fangers egen lejrkom m andant, 
nu generalm ajor P . M. D igm ann 
b rag te  sin b ram fri ta k  til dagens 
væ rt, P adborglejrens kom m andant, 
oberstlø jtnan t B. O. Jacobsen, fordi 
le jren på denne dag  havde villet se 
dens fø rste  beboere, „vi gam le be
sk id te häftlinge“.

M odstandskam pens kvinder og 
m ænd v a r  fo r en dag  m ilitæ rets gæ 
ster, fo r Frøslev, der blev åbnet 
august 1944 til afløsning a f  Horserød, 
den første  tyske fangelejr i D anm ark,

blev jo  efte r k rig  og besæ ttelse og 
under navnet F aarhusle jren  fø rs t in
ternerings- og fangele jr for stikkere 
og andre landssvigere før den ende
lig t i 1949 blev le jr for det danske 
forsvar.

20 å r  er, opdagede m an —  og det 
v a r  dagens første  oplevelse —  m eget 
lang tid.

De, der 5. m aj 1945 kørte  hjem  f ra  
fangenskab i m odsat re tn ing  erindrer 
uforglem m eligt e t Sønderjylland og 
Jy lland  klæ dt i rød t og hvidt og tu m 
mel a f  vildt jublende henrykte m en
nesker langs hele hovedvej 10.

5. m aj v a r  der ingen stim m el. F o r
bløffende få  flag  v a r  oppe, også i 
Sønderjylland, hvor m an dog ellers 
h a r  på fornem m elsen, a t  f lage t b ru 
ges s tæ rk t på nationale festdage.
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Nå, den 5. maj er jo — af mærke
lige grunde —  aldrig blevet festdag 
i så høj grad, at den også blev fri
dag, og vejret var heller ikke gun
stigt for flagning: det blæste, og reg
nen bogstavelig talt sjaskede ned, så 
man igen en gang trods de pæne 
grønne plæner, der har afløst forti
dens lejr-morads, fik fornemmelsen 
af, at Frøslev var stedet, hvor „Oh 
søle mio“ blev til.

Det var forandring nr. 2.
Overraskelse nr. 3 var, så relativt 

få af dem, man havde ventet ville 
være kommet, der var mødt op, og
------------ hvor gamle de, der var der,
faktisk var blevet . . . når lige und
tages de mange ganske grønne dren
ge og søde unge piger, der stadigvæk 
trods fader- og moderværdighed er 
unge mennesker. Jovist er 20 år en 
lang tid.

Børnene med.
Frøslevrejsen 1965 var arrangeret 

som en familiedag, og prisværdigt 
mange havde fulgt opfordringen til 
at tage deres børn og unge med, og 
var det en oplevelse at møde de 
gamle kammesjukker, ja, så var det 
ganske åbenlyst også en oplevelse for 
de unge og store børn at have fået 
lov at komme med og se, hvor mor 
og far engang sjokkede rundt i en 
fange-tilværelse, som med rette er 
blevet betegnet som en af de besyn
derligste i verdenshistorien.

Flere vil utvivlsomt følge eksemp
let med børnene og de unge op, når 
der om 5 år kaldes til 25 års jubi
læum, det, som de fleste i går var 
enige om må fejres, selv om det så 
også bør blive det sidste.

—  Fordi det, som det blev sagt 
gang på gang, ikke er sundt at leve 
alt for meget med fortiden, for så 
kommer man ikke videre.

At mange allerede har sandet den 
tanke, var de, der ikke var kommet, 
et bevis på.

Hypnotisøren.
Der blev sagt alt det, man i Dan

mark siger ved sådan en anledning, 
og heldigvis var den gamle konges 
ord fra 5. maj 1945 og ceremonien 
med flaghejsning på en ny, håndhug
get flagmast —  som også hin dag, 
omend flagmasten da var mere pri
mitiv — det centrale.

Det kunne alle acceptere.
Men ellers kan det jo ikke nægtes, 

at det vigtigste på denne dag —  ja, 
det vel flertallet var kommet for — 
var mødet med os selv: kammerater
ne, medfangerne fra dengang.

Gribende —  sjove —  scener udspil
ledes. Højtidelighed, endsige patos, 
var aldrig Frøslev-fangers kendetegn.

— Hvad pokker, dér har vi jo hyp
notisøren!, lød det mange gange i ba
rak 14, hvor en frisk københavnergut 
for 20 år siden hensatte sine med
fanger i måbende beundring over sit 
talent.

— Hypnotiserer du stadigvæk?, lød 
det ovenpå.

Og man fik at vide ,at det gjorde 
han.

Selv den altid, også som fange, 
yderst formfuldendte dommer Kr. K. 
Thestrup, Herning, der var „14“s ba
rak-næstformand, måtte frem med 
spørgsmålene, og fik kontant svar:
—  Det kan du tro, dommermand!

Alle skulle naturligvis gense og vise
familien stuen, hvor man havde boet
— „de har søreme de gamle kakkel
ovne stående endnu“ (men nu kun 
til pynt, ganske vist) — lokalet bag
ude, hvor man kunne få koldt bruse
bad (meget koldt) og så naturligvis 
gangen, hvor der blev givet revyer 
og anden fælles underholdning.

Og i går — som i 1945 — var der 
stormløb omkring „16“ , hvor pigerne 
boede bag ekstra pigtråd. Der var 
kun kommet meget få af dem, men
— minsandten, Solvejg, var der, na
turligvis, hun, som når hun gik af
tentur med en tynd stribe pels om 
halsen uvægerligt blev hilst med be
mærkningen:

—  Er du ude å’ lufte mynden, Sol
vejg?

Lige frisk, nej, meget sødere og 
friskere i dag end for tyve år siden 
og med både ægtemand og tvillinger 
i kølvandet.

Pladsen ved bordet.
Hvad er danskens største glæ-æ-æ- 

æ-de?
Enhver, der har gæstet Ekkodalen 

på Bornholm, kender i hvert fald sva
ret.

Men — ingen steder er der vel ædt 
med glæde i Danmark som i Frøslev
lejren.

Det hang ganske naturligt sam
men med, at de fleste var temmeligt 
forsultne —  rent bortset fra musel- 
mændene, de af dem, der kom hjem 
over Frøslev —■ når de efter dages, 
ugers eller måneders fængselsophold 
på tysk kost endelig nåede Frøslevs 
danske køkkengryder . . .  et af de 
geniale træk ved „Cirkus Frøslev“ : 
at man havde opnået, at kostforvalt
ningen skulle være på danske hæn
der.

Allerede næsten før den sidste sang 
var sunget færdig, stilede de første 
da også mod Frøslev-lejrens spise- 
barakker, hvor man efterhånden — i 
venskabelig kamp med venlige lotter 
og serveringsdamer — blev bænket, 
hvor man naturligvis ville være bæn
ket: dér, hvor man havde sin plads 
den gang. Det kunne de gode damer 
slet ikke forstå var livsvigtigt.

Ja, mange gik endog så vidt, at 
det var den gamle bordformand, der 
igen en gang øste de gule ærter op.

Nu går jeg . . .
Ja-a-a, gule ærter og et godt styk

ke dansk sul, alles ønskeret, var sat 
på menuen.

Og så blev der guffet.
Også af folk, der aldrig tidligere 

havde siddet bænket her. Nej, her 
tænkes ikke på familiebekendtska- 
beme, men på dem, der dengang gjor
de tjeneste i køkkenet, en af de mest 
eftersøgte tjanser —- fordi her kunne 
der „organiseres“ til dem derhjemme 
på stuen.

Køkkenholdet var på lejrens højde
punkt på 110 mand. Ti af dem var 
mødt igen, og sad bænket sammen — 
med overtandlæge Eigil Mørk, Aar
hus, ved bordenden.

Eigil Mørk, i 1945 20-årig student 
med mange slags håndtering i det 
illegale bag sig, var blandt dem, der 
„boede“ i lejren fra det tidlige efterår 
til det var slut, og han siger i dag, at 
han skylder Frøslev stor tak, fordi 
han her lærte alt, man skal lære for 
at blive mester i et køkken. Nå, ikke 
så mærkeligt, når man kan prale med 
at have haft en Hammer i „Luft
havnen" og en Reimann fra „Gille
leje“ i Nyhavn som læremestre.

5. maj 1945 står uforglemmeligt i 
hans erindring på grund af een ene-
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ste ting: der var bajere til morgen
kaffen for spiseholdet.

Forvarsel om det store, som var i 
fuld udfoldelse.

—  Og hen på formiddagen hørte 
jeg så, sagde han 5. maj, lige midt i 
hakkedrengene, som vi skulle have 
til middag denne sidste dag, at der 
ville gå et tog hen på eftermiddagen.

Da jeg hørte det, tog jeg forklædet 
af, bandt det om maven på den tyske 
køkkenvagt, og sagde, idet jeg rakte 
ham mit stegespid:

— Min brave ven. Nu går jeg.
Hjemrejsen til København, hvor

han den gang boede, tog 36 timer.

På gensyn da.
Bagefter skulle man lige et smut 

ind på stuen igen — til afsked, den 
første for manges vedkommende af 
en række. For det var alligevel et 
godt sted at gense, selv om man syn
tes nu, at stuerne var blevet så store
— men, der stod jo heller ikke 36 
senge i hver, bygget til 16.

Så blev der promineret — som så 
ofte dengang i den mest øsende regn 
i Danmark — og mange var igen og
så oppe ved den mindesten, som Pad- 
borglejren har sat over Preben Erling 
Jacobsen, den unge dreng, som ty
skerne skød fra tårnet, en dag han
— vistnok aldeles uforvarende var 
kommet pigtråden den forbudte me
ter nær. Og som ingen måtte ile til 
hjælp, hvor han lå og forblødte.

Den aften gik hundreder i køjen 
skummende af afmægtig raseri og 
had. Mindestenen over Preben står, 
sagde lejrkommandanten, da han lag
de sin krans, også til erindring om de 
mange, der døde på en mere fredelig 
måde i denne lejr og på dem fra 
denne lejr, der døde i Tyskland.

Jo, også Frøslevlejren havde sine 
mørke, stygge dage. Ikke mindst da 
transportdagene, på hvilke ialt 1612 
Frøslev'ere blev overført til de tyske 
dødslejre.

Regeret af fanger.
Men når man erindrer, at i alt 

12.000 i de knap ti måneder, passe
rede denne lejr, var tabene, sam
menlignet med, hvad der ellers skete 
i kz-lejrene, jo bitte små, og hvilken 
anden lejr i hele Europa blev — som 
også generalmajor Digmann under

stregede det — i egentligste forstand 
regeret, ikke af fangevogtere, men af 
fanger ?

Derfor var Frøslev-rejsen 5. maj 
også især en glædesrejse, og da den 
mundede ud —  efter besøg i det ny
dannede museum i tårnet, efter me
gen snak og mere musik og aftens
mad — ja, så var det igen med smil 
og en vits på læben og et velment: 

— Jamen så på gensyn da i 1970 
. . . .  hvis vi da ellers lever.

For om fem år vil selv de yngste 
alligevel være begyndt at blive rig
tigt voksne . . .  og mange, endnu 
flere af veteranerne mangle.

Det var et godt møde . . . med os 
selv. En hel bunke — for til slut at 
citere en meget brugt tysk vurde
ring —  „originaler“ .

Georg Andrésen.

DEN 5. JUNI 1965 VED MINDES
MÆRKET FOR DEN UKENDTE 

KZ-FANGE
Tale af Jørgen H. Bar fod.

Lad mig først rette en foreløbig 
velkomst til deltagerne i Landsfor
eningen Gestapofangernes stævne og 
en særlig velkomst til vore norske 
fangekammerater, der har ulejliget 
sig den lange vej ned til os her.

Vi plejer altid, når vort stævne 
afholdes i København, at mødes her 
ved mindesmærket for den ukendte 
KZ-fange for at nedlægge en krans. 
Men i dag er det tillige grundlovs
dag. Man kunne vel næsten ikke fin
de noget bedre tidspunkt til at mødes 
her ved dette mindesmærke, eller 
man kan også sige, der findes vel ik
ke noget sted, der er mere passende 
at mødes netop på en grundlovsdag.

Intetsteds vil det være mere rime
ligt at minde om vore frihedsrettig
heder end netop her lige overfor 
asken af en af vore kammerater, der 
måtte ofre livet, så at sige i kampen 
for vor grundlov.

Fem gange måtte vi fejre grund
lovsdag af diktaturets nåde. Det var 
en selvmodsigelse så himmelråbende, 
at den vel også gik op for de fleste. 
Men netop i de samme år viste de
mokratiet sin styrke. Medens det na
zistiske diktatur herskede i landet, 
var den demokratiske vilje så stærk 
som ingensinde. Også dette er para

doksalt, men ikke desto mindre rig
tigt. Ansigt til ansigt med farerne 
forstod vi først rigtigt at værdsætte 
den frihed, vi havde mistet. Han, der 
ligger her, var med til at kæmpe for 
en frihed, som han ganske vist al
drig kom til at opleve, men som han 
var med til at skaffe os andre.

Dengang var demokratiet i kamp, 
og det viste sin sejghed og sin styrke. 
Ikke gennem sin regering eller rigs
dag eller sine andre institutioner, der 
er tidsbestemte, men gennem dens in
dre sjæl. Den iboende frihedstrang, 
der nu engang heldigvis altid findes 
i mennesket, kan ikke overvindes, og 
den er grundlaget for ethvert demo
krati.

Dengang gik det hele så let, men 
i dag er forholdene ikke så klare og 
ligetil. Kampmodet er hos mange 
gået i dvale. Vi har ikke tid til at 
skønne på vor frihed af bare iver ef
ter at opnå bedre levevilkår. Det er 
måske naturligt sådan, men det er en 
fare. Vi har det ligesom børnene, der 
sorgløst modtager så meget, og der
for næppe skønner på, hvor godt de 
har det. Først når de selv skal skaffe 
sig deres fornødenheder, når de op
dager, at der skal en indsats til for 
at nå sine ønsker, skønner de på de
res erhvervelse.

Vi skal selvfølgelig ikke i dag fort
sætte en kamp mod noget, der ikke 
mere findes, men vi skal som menne
ske engagere os i noget, der kræver 
en indsats. Hvis demokratiet skal 
leve, det demokrati og den frihed, 
som han her døde for, så må vi ikke 
skyde problemerne fra os og lade an
dre eller f. eks. et velfærdssamfund 
ordne det for os. Vi må tage stilling. 
Vi må søge veje til stadig forbedring.

Tiden står ikke stille, fordi vi fal
der til ro.

Lad vor døde kammerats aske her 
på denne grundlovsdag, denne folkets 
første frihedsdag, være en appel for 
os alle, hvadenten vi er et diktaturs 
tidligere fanger eller ej, hvadenten 
vi har oplevet besættelsen eller ej. 
Kun den, der kæmper for sin frihed, 
bevarer den.

Gid dette minde må stå ved det be
færdede strøg og blive endnu mere 
kendt og forstået af de forbipasse
rende, end det hidtil har været.
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DÆMPÅ Vs
KNARREBORG

BANKEN FOR BRØRUP OG OMEGN
A K T IE S E L S K A B

V E J E N  A N D E L S M E J E R I
V E J E N

T E L F . 3 ( f l .  lin .) DANSK KJOLE INDUSTRI

JO H S . V E S T M A R K  
C E M E N T S T Ø B E R I

S IN D A L

S IL K E B O R G

DYBRO JØRGENSEN
A K T IE S E L S K A B

H V ID E  S A N D E  F IS K E A U K T IO N
v / O T T O  J E N S E N  H V ID E  S A N D E

S IN D A L
MÖBELFABRIKEN BOHAVE

ALFR. TH. HAAGENSEN
J U V E L E R  & G U L D S M E D  

R Ø N N E

V E M B  —  T E L E F O N  54

A K T IE S E L S K A B E T

DAMPSKIBSSELSKABET PAA BORNHOLM AF 1866
JOHN HINTZES ENKE Vs R Ø N N E

R Ø N N E

H. P. BLEM BIDSTRUP
ST. T O R V  —  R Ø N N EVs DANSK SHELL

R Ø N N E

WILLY LINDBERG
A U T . E L E K T R O  IN S T A L L A T Ø R  

ST. T O R V E G A D E  14 
R Ø N N E  —  T E L F . 1310

JOHGUS KERAMIK
B O R N H O L M

RESTAURANT „HYTTEN“
H A V N E N  —  R Ø N N E a k t i e s e l s k a b e t  DANSK DAMMANN ASFALT

R Ø N N E
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Landsstævne med stor norsk deltagelse
Gestapofangernes landsstævne gennemført med et indholdsrigt 

og afvekslende program.

En samtale i parken på Krogerup. Fra venstre: Formanden for den norske 
fangeforening, Johan Egeberg, hans kone og landssekretær Henry Clausen.

Lørdag den 5. juni åbnedes Gestapo
fangernes landsstævne med en kort 
andagt ved den ukendte KZ fanges 
grav ved Helligåndskirken, herefter 
blev der nedlagt kranse her, ved pig
tråden fra Neuengammelejren, i Fri
hedsmuseet og ved Churchill’s buste 
såvel af den norske som af den dan
ske fangeforening.

Herfra kørtes til Krogerup, og del
tagerne blev indkvarteret. Kl. 18 
samledes vi til middagen, hvor delta
gerne blev blandet ved små borde. 
Landsforeningens formand bød vel
kommen, og formanden for den nor
ske fangeforening takkede for, at de 
altid blev indbudt til vore stævner og 
overrakte en gave til Landsforenin
gen. Snart var vi rystet sammen i et 
fælles kammeratskab, der fortsatte 
ved kaffen, hvor der blev sunget og 
underholdt med banjospil, og klokken 
blev ung, inden de sidste fandt deres 
køjer.

Livlig drøftelse af 
kunsten på Louisiana

Søndag formiddag var vi på Loui

siana og så på kunst som en optakt 
til eftermiddagens diskussion. Alle
rede under rundgangen gik bølgerne 
højt, og alle var vist enige om, at 
selve den arkitektoniske løsning af 
opgaven var storslået, for det sam
menspil, der var mellem bygninger, 
natur og kunstværker, kunne ikke 
være bedre, men om indholdet var 
der uenighed, også om opstillingen af 
skulpturerne i parken.

Efter frokosten talte professor 
Lerbech om kunst, og de fleste af os 
blev hurtigt klar over, at en særlig 
hård diskussion kunne vi ikke få, for 
vi var ret enige i vort syn på mo
derne kunst.

Professoren sagde bl. a.: „Kunsten 
er ikke bare billedkunst også littera
tur, musik og til en vis grad arkitek
tur“ og fortsatte: „Spørgsmålet er 
ikke så meget kunstens stade, men 
er sammenhængende med og et ud
tryk for vort folks kultur, vi kan 
sige den kulturelle indlevningsevne 
eller oplevelsesevne. Det fundament, 
hvorpå den europæiske kunst hviler, 
er den græske kultur, senere blev det

det kristne etik, der blev det bærende 
grundlag. Denne etik blev igen for
ladt til fordel for den borgerlige 
kunst, hvor f. eks. vor Echensberg 
er et godt udgangspunkt.

Kunsten i dag dikteret 
af monopoler

Kunsten i dag er dikteret af mono
polerne, der fordrer, at den abstrakte 
linie s k a l  køres såvel indenfor den 
bildende som de øvrige kunstretnin
ger.

Kunsten skulle hjælpe os til at for
stå livet, men selv i kunsten bliver 
vi i dag proppet med politik, og må
den, det gøres på, giver grobund for 
nynazismen.

Det, vi i dag søger efter, er en 
ny etik.

Mennesket svinger med stemnin
gerne. Vor opfattelse af kunsten må 
deles i vor opfattelse af den kon
struktive teknik og det følelsesbeto
nede.

Vor kultur er en modvægt mod den 
outrerede kunstretning, der går imod 
destruktionen og prøver at gøre den 
romantisk, f. eks. sækkelærred med 
et brændt hul dækket af sort pap 
med en blodklat.

Efter professorens indlæg kom der 
flere indlæg, der i hovedsagen for
mede sig som spørgsmål om det, vi 
havde set på Louisiana, og om det 
kunne kaldes kunst.

Bankfuldmægtig Holst sagde bl. a., 
at kunst skulle give en mulighed for 
at opleve det samme som kunstneren, 
uden der skal følge en brugsanvis
ning med.

Landsformanden, der havde præ
senteret professoren som en gammel 
modstandsmand, takkede for den 
dejlige klare redegørelse.

I, der er her, har været med 
til at skabe historie

Festmiddagen var en virkelig fest
oplevelse. Det lange bord var smukt 
pyntet af vore damer og Krogerups 
personale i frihedsbevægelsens far
ver og smykket med blomsterbuket
ter i de norske farver.

Landsformanden bød velkommen, 
og efter stegen talte aftenens fest
taler, oberstløjtnant Børge Jensen, 
tidligere jernbanesabotør. Oberstløjt-
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I pauserne under landsmødet slappede man af i Krogerups dejlige park. Her 
er en situation under boccia. Fra venstre: Formanden for Dachau-klubben, 
Erik Beermann og formanden for Landsforeningen, lektor Jørgen H. Barfod.

nanten udtalte, at da han i 1945 var 
til festforestillingen i Det kongelige 
Teater, hvor alt, hvad der kunne væ
re af ministre, repræsentanter for 
modstandsbevægelse, kongen og den 
kongelige familie, var til stede, var 
alle spændte på, hvad aftenens taler 
ville indlede med, og det blev en op
levelse.

Indlederen stod frem foran tæppet 
og med et let buk mod den gamle 
konge og kongelogen sagde han: 
»Kammerater i modstandsbevægel
sen“ , og således vil jeg gerne begynde 
her.

Oberstløjtnanten fortsatte med at 
sige, at det var ham en særlig glæde 
at tale her, hvor der også var kam
merater for vore norske brødre til
stede. Det er ligegyldigt, om det er 
5-10-20 eller 25 år, der fejres. Alle 
disse tal hænger os snart ud af hal
sen. Det, vi må huske, er, at alle I, 
der er her, har været med til at skabe 
historie, I er historiske personer, og 
man vil derfor altid lytte efter jeres 
mening og se efter jeres eksempel. 
Derfor er det ikke ligegyldigt, hvad 
I siger og mener, derfor må I være 
3ert ansvar bevidst som historiske 
Personer.

Efter hovedtaleren talte næstfor
manden i den norske fangeforening, 
overretssagfører Aas, der bl. a. tak

kede for samværet og overrakte den 
danske forening en fortegnelse over 
samtlige norske politiske fanger. Se
nere holdt Beermann en tale for vore 
damer. Aftenen sluttede med dans og 
punch, og igen var der mange, der 
først ville se, om solen virkelig dan
sede.

Mandag formiddag var en rigtig 
hyggeformiddag. Man gik i kirke, 
mens enkelte tog ind til Helsingør og 
så på de gamle bygninger.

Den historiske forskning hæmmet 
af pengemangel

Efter frokosten kom rigsarkivar 
Hvidtfeldt og fortalte om arbejdet 
med at sikre historikerne materiale 
om, hvad der skete før og under kri
gen.

Det var, synes vi, beskæmmende, 
at pengespørgsmålet skulle spille så 
stor en rolle for studiet af et så vig
tigt afsnit af vort lands historie, og 
at man kun ved støtte fra private og 
fonds havde kunnet gennemføre den 
del, man herved fik mulighed for.

I dag, hvor man har mikrofotogra- 
fering, skulle man synes, at alt skul
le kunne gennemfotograferes og så 
senere lade det gennemgå og ikke, 
som det er sket, kun lade det foto
grafere, der tilfældigt blev udvalgt, 
fordi den, der gennemgik arkivpak

kerne mente, at her måtte der være 
stof. Det burde staten have haft pen
ge til.

Rigsarkivaren oplyste, at vi kun 
i mindre grad har de enkelte sager 
fra SS-arkiverne, da disse var til- 
intetgjort inden kapitulationen.

Vore norske kammerater oplyste, 
at de alle, inden de blev sendt hjem, 
blev spurgt om alt, hvad de vidste 
og kunne oplyse såvel om deres egen 
sag som om andre ting, de havde 
kendskab til. Noget lignende mangler 
vi herhjemme.

I Mindelunden
Efter kaffen kørte vi til Minde

lunden, hvor der blev lagt kranse så
vel af den norske som den danske 
fangeforening ved hovedmonumentet, 
ved gravene for KZ lejrfangeme, ved 
mindemuren og ved henrettelsespæle
ne. Ved hovedmonumentet talte næst
formanden for Landsforeningen, ar
kitekt Lembcke, der sagde:

Det er naturligt, at vi slutter dette 
fangestævne her på denne plads.

Det er naturligt, at vi alle tænker 
på, at I, der ligger her, og vi, der står 
her, alle en gang blev stillet over
for det „Hvis du vil være med, kan 
det betyde døden“ . Vi valgte, og vi 
var de heldige; vi kunne lige så godt 
have været en af jer, lad os da høre, 
hvad en af jer skrev i sit afskeds
brev: „Min død betyder, at endnu en 
„helt“ er faldet for sit land, og mit 
navn vil blive skrevet i historiens 
glemmebog; men for vort barn vil 
min død betyde et indgroet had til 
dem, der overlagt slog hendes far 
ihjel. Dette had må du standse, det 
nytter ikke noget.“

Lad os huske det: „had nytter ikke 
noget.“

Æret være deres minde.
Vi samledes for sidste gang til 

middag på Vartov, og den norske 
landsformand Egeberg bragte Lands
foreningen en tak for de dejlige dage. 
Landsforeningsnæstformanden tak
kede nordmændene og sagde, at kun 
fordi de var med, blev det et rigtigt 
landsstævne. Dernæst takkede han på 
alles vegne de, der havde haft det 
store arbejde med at arrangere disse 
dejlige dage, der nu var slut.

Ch.
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Rund fødselsdag i Aarhus
Tandteknikermester Leo Kæraa, 

medlem af bestyrelsen for Kamme
raternes Hjælpefond siden starten i 
1945/46, fyldte 60 år fredag den 18. 
juni.

De dramatiske begivenheder om-

sin tid omtalt i en række ill. blade 
og udførligt skildret i en artikel i 
Pigtråd fornylig.

Leo Kæraa er i dag leder af en stor 
virksomhed. Han har i de senere år 
koncentreret sig om sine virksomhe
der i København og Aarhus.

Han er en betroet mand indenfor

dygtig foregangsmand, der ikke går 
af vejen for nye eksperimenter.

Han er en ynder af friluftsliv, og 
han dyrker især golf, også når han 
holder ferie på Fanø. Han er med i 
ledelsen af „9. April“ , Århus, og han 
har gjort en betydelig indsats for 
Frihedskollegiet i hans kære jydske

kring Leo Kæraa’s arrestation blev i sit fag, hvor han er kendt som en hovedstad.
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N E U E N G A M M E

n e u e n g a m m e -f o r e n in g e n
Landsmødet den 25. april

Det årlige landsmøde holdtes den 
25. april 1965 i Admiral Gjeddes 
Gård. Blandt gæsterne var sekretæ
ren for det Internationale Amicale 
de Neuengamme, Hans Schwarz fra 
Hamburg. På grund af formanden, 
H. Grome Nielsens sygdom aflagdes 
beretningen af den konstituerede 
næstformand, L. G. Damgaard. End
videre aflagde Arne Zachariassen be
retning for monument-indsamlingens 
forløb. Indsamlingen fortsættes til og 
rued 31. maj. Mødet, der varede det 
meste af søndagen, var præget af en 
livlig og kammeratlig diskussion.

Formanden E. Grome Nielsen gen
valgtes enstemmigt af forsamlingen. 
Til bestyrelsen nyvalgtes Mogens Pe
dersen, og som suppleant til bestyrel
sen nyvalgtes Morten Buge. Alle øv
rige var genvalg. Carl Nommels øn
skede at træde ud af bestyrelsen og 
har tidligere nedlagt hvervet som 
foreningens sekretær.

Ved en højtidelighed overrakte for
eningens kasserer, Alex Th. Binne- 
balle, en check på 14.000 D Mark til 
Hans Schwarz som foreningens før
ste bidrag til monumentet. Landsmø
det afsluttedes med blomsternedlæg- 
nmg ved monumentet ved Helligånds
kirken.

Ved et hovedbestyrelsesmøde den 
3- maj konstituerede den nyvalgte be
styrelse sig. Bernth Johanneson valg
tes til næstformand og Niels Otto 
Køster til sekretær. Der nedsattes et 
forretningsudvalg på 7 medlemmer 
samt forskellige andre udvalg, bl. a. 
et udvalg, der skal forberede rejsen 
til Hamburg til monumentindvielsen 
1 Neuengamme, der finder sted den 
6— 7- november i år. Dette udvalg 
har følgende medlemmer: Oluf Kik
hof, Aarhus, Arne Zachariassen, E. 
•Jacob Jensen og Bernth Johannesson, 
alle København. 60 866.

A n d e p a r k e n  i  n e u e n g a m m e
INDVIES DEN 7. NOVEMBER 1965

Under et møde i Hamburg den 1. 
maJ> hvor repræsentanter for det In

ternationale Amicale de Neuengam
me blev modtaget af Hamburgs over
borgmester, dr. Nevermann, blev der 
truffet aftale om at fastsætte indviel
sen af det store monumentanlæg 
ved den tidligere koncentrationslejr 
Neuengamme til søndag den 7. no
vember 1965.

Fællesrejse til Hamburg
Landsforeningen af kz-fanger fra 

Neuengamme vil søge gennemført en 
fællesrejse af danske til indvielsen i 
Neuengamme, hertil ventes flere tu
sinde deltagere fra de 28 nationer, 
hvorfra fangerne sendtes til Neuen
gamme under den anden verdenskrig.

Tilmeldelse ønskes nu
Alle tidligere Neuengamme-fanger, 

pårørende og efterladte, der måtte 
ønske at deltage i indvielsen, opfor
dres til at rette henvendelse til lands
foreningens adresse: Elmeallé 43,
Tåstrup.

Landsforeningen forventer at kun
ne skabe mulighed for, at enhver 
dansker med tilknytning til Neuen
gamme, også uanset manglende øko
nomisk evne til at bekoste rejsen, vil 
kunne komme med til Hamburg.

Det er af den største betydning for 
os, allerede nu at være orienteret om, 
hvor mange tidligere fanger, efter
ladte m. m., der vil deltage i højtide
lighederne i Hamburg/Neuengamme 
den 6.—7. november i år.

Derfor: send os en kort meddelel
se med tydeligt navn, adresse, even
tuelt fangenummer i Neuengamme 
eller tilknytning til lejren.

Gestapofangerne
4. MAJ I RANDERS

Kanders-afdelingen fejrede aftenen 
på restaurant „Rosen“ , hvor lands
retssagfører Stiig Axelsen Drejer vi
ste egne farvelysbilleder fra Chur- 
chill’s bisættelse. Landsretssagføre
ren fortalte levende og interessant 
om turen til London og gengav selve 
stemningen mellem de mange til
skuere af forskellige folkeslag på en 
så levende måde, at vi næsten følte 
det, som om vi selv var med. Efter

landsretssagføreren viste forretnings
fører Birch fra Frihedskampens Ve
teraner os en film over Churchill’s 
liv; også denne sluttede med egne 
optagelser i farver af selve bisæt
telsen.

Medlemmerne takkede med takt
fast bifaldt. Bagefter gik sludderen 
hyggeligt over kaffen. Der blev brudt 
tidligt op fra en dejlig aften; flere 
af deltagerne skulle med toget tid
ligt næste morgen.

LANDSFORENINGEN
GESTAPOFANGERNE

Atter i år vil Landsforeningen Ge
stapofangerne tilbyde skolerne mod
standsfolk som foredragsholdere i ti
den omkring den 29. august og iøv- 
rigt i det kommende skoleår. Da vi 
regner med, at interessen for disse 
foredrag er stigende, har vi stadig 
brug for nye foredragsholdere over
alt i landet. Dette hænger også sam
men med, at foredragsholderne så 
vidt muligt skal til forskellige skoler 
fra år til år. Derfor har vi brug for 
at have mulighed for at skifte mel
lem foredragsholderne på en bestemt 
egn, hvilket må kræve, at vi har nog
le at vælge imellem. Endelig er der 
også foredragsholdere, der gerne vil 
have en pause ind imellem.

Alt dette forårsager, at vi vil bede 
dig, der læser dette, om at ransage 
din hjernekiste og hjemsøge din be
kendtskabskreds af tidligere mod
standsfolk for at finde frem til nye 
emner som foredragsholdere. Skriv 
derfor venligst til lektor Jørgen Bar
fod, Ved Fortunen 10 A, Lyngby, så 
snart som muligt.

‘Kammeraierned
-kfjælpefond

er de raske kammeraters hilsen 

til de syge
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*  *  *  "Niende derhjemme
Det er vist en kendsgerning, at hende derhjemme ikke endnu har haft ordet. 
Kvinder og mænd har skrevet om oplevelser her og under deportationen; 

men hende, der gik derhjemme i angst og spænding, har man ikke tidligere 
læst om.

Vi bringer i dette nummer ellevte afsnit af en fortsat skildring, skrevet af 
en kvinde, hvis mand pludselig forsvandt for hende.

X I

Da onsdagen kom, rejste Inga op 
til Horserød; hun havde tilladelse til 
en halv times samtale med Thor. I 
rutebilen sad 10—12 kvinder, der lod 
til at have samme ærinde som hun. 
De blev lukket ind i lejren og ført op 
igennem en lang gang i en af barak
kerne, og i det samme kom en afde
ling fanger, som skulle igennem gan
gen. De tyske vagter skreg som af
sindige, og alle kvinderne veg til si
de og stillede sig op ad væggene, me
dens fangerne gik forbi. Det var høje, 
flotte fyre, der endog vovede at sige 
et djærvt goddag, idet de gik forbi.

Thor var ikke iblandt.
Kvinderne blev nu ført ind i et væ

relse, og en bevæbnet vagt blev sat 
til at passe på dem.

Der var ingen varme i kakkelov- 
hen, skønt det frøs mange grader. 
Det lod til, at der var kommet flere 
end ventet, og at der var kludder 
1 det; men endelig begyndte samta
lerne. For at nå dem alle inden rute
kilens afgang måtte man tage to 
samtaler ad gangen. Inga blev kaldt 
lnd i et stort værelse sammen med 
en mor, der skulle besøge sin søn, 
°S det første kvarter stod den unge 
dansktalende mand, der skulle over- 
v&ge samtalerne, og hørte på Inga 
°g  Thor.

Thor fortalte, at han sammen med 
mange andre var blevet fotograferet 
td tyskernes forbryderalbum; men 
kan håbede nu snart at komme hjem. 
Inga så forskende på ham, men 
hævnte intet om sin angst, da hun 
klev klar over, at han intet anede. 
Da forræderen gik over i den anden 
ehde af værelset, spurgte Thor: „Hvor 
er tvillingerne?“ —  „I Sverige,“ sva- 
rede Inga. Han så forbløffet og hen- 
rykt ud. „Er de rejst allesammen?"

Inga nikkede. „Og du og jeg skal der
over, når du kommer ud.“ Han så 
lidt tvivlrådig ud, men sagde intet.

Der var dog forskelligt, der kunne 
tyde på, at han også havde sine anel
ser. Han havde taget alle sine jule
gaver med og bad hende tage dem 
med hjem, desuden stak han en dag
bog i hendes taske, og da forræderen 
pludselig råbte: „Nu er samtalerne 
forbi, og nu kan damerne blive til
bage,“ blev Inga forfærdet. Hvad 
havde Thor skrevet på de papirer, 
han stak i tasken, og havde fyren set 
det og ville visitere dem. Hendes 
hjerne arbejdede under højtryk, da 
Thor tog afsked, og som i drømme 
så hun ham stå i døren og vinke, 
hun gengældte dog hans hilsen. Og 
så var de borte, og tilbage stod to 
bange og bedrøvede kvinder. Livlig
heden og frimodigheden var som 
blæst bort.

Forræderen så på dem, og det så 
ud til, at han trods sin lavpandethed 
dog forstod noget, han blev galant, 
alt for galant, og ville endelig hjælpe 
dem begge i pelsene.

Det var en trist flok, der senere 
sad i rutebilen på vej mod Helsingør. 
En af kvinderne sad og græd, hun 
var taget fra Esbjerg til Horserød 
for at være sammen med sin mand 
en halv time, og han havde fortalt 
hende, at han ikke havde været af 
tøjet i fjorten nætter, de havde pint 
ham på det frygteligste, og nu kun
ne han ikke mere. I toget talte de 
om fotograferingen. Hvad mon det 
skulle betyde? Inga forstod, at der 
var andre, der også var bange.

Samme aften rejste en afdeling sa
botører til Horserød. De sneg sig 
rundt om lejren og gjorde deres iagt
tagelser og blev hurtigt klar over,

at her var intet at gøre. Dette her 
var ikke fire-fem mand, der skulle 
af sted, men en massedeportation.

Næste dag ringede Inga til Dag- 
marhus for at høre, om kartoteket 
havde navnene på de frigivne. Det 
havde de ikke; men hun kunne for
søge dagen efter. Formiddagen gik 
dog, uden at hun vovede at gå til 
telefonen.

Om eftermiddagen kimede det på 
dørklokken, og da Inga lukkede op, 
stod Herman der. Han havde om for
middagen været ude ved Ivars grav 
og ville nu høre om Thor.

„Fortæl hvad De selv har oplevet 
i fængslet,“ bad Inga. „Ja,“ sagde 
han, „der er egentlig ikke så meget 
at fortælle. Jeg sad der én måned 
uden at komme i forhør og troede 
egentlig, at de havde glemt mig; men 
en dag kom der en høj herre fra 
Dagmarhus og forsøgte at få mig til 
at tale. Jeg var i et langt forhør, og 
hele tiden under forhøret sad jeg 
med Ivars støvler, der var bundet 
sammen og lagt om min hals. Jeg 
kendte støvlerne, fordi jeg selv hav
de været med til at købe dem. Jeg 
troede så, at Ivar måske alligevel 
sad i fængslet. Da jeg intet ville for
tælle, blev gestapomanden rasende 
og tog sin revolver frem og truede 
mig, og til sidst slæbte han mig ned 
i kælderen og satte revolveren for 
min tinding og sagde, at nu skød 
han, hvis jeg ikke fik munden på 
gled. Da jeg stadig tav, gav han mig 
et ordentligt skub og beordrede mig 
til at gå ovenpå, og her udfærdigede 
han frifindelsespapirerne og løslod 
mig.“

Herman så dårlig ud, og Inga kun
ne se, at han havde grædt over Ivar.

„Jeg er så forfærdelig angst,“ be
troede hun ham.

„For tyskerne?“ spurgte han.
„Nej, nej,“ sagde Inga, „jeg er 

bange for, at de skal sende Thor til 
Tyskland.“

Han forsøgte at trøste hende.
— Jeg vil prøve at ringe til Dag

marhus, medens De er her, sagde hun 
og skyndte sig at ringe op.

Med det samme, de hørte hendes 
navn, fik hun budskabet, at Thor ik
ke var frigivet, men var sendt til 
Tyskland til en koncentrationslejr.
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—  Hvornår? spurgte Inga. —  I 
går, blev der svaret.

Inga blev dødbleg, og Herman, der 
af hendes ord forstod, hvad det dreje
de sig om, sad rædselsslagen og hør
te til.

„Hvor er han sendt hen?“ spurgte 
Inga.

„Til Sachsenhausen. Vi har nu ikke 
mere med ham at gøre, så nu må De 
henvende Dem til Røde Kors,“ lød 
svaret.

Der var ikke mere at tale om, og 
Inga ringede af og vaklede hen til 
en stol. Hun græd, og Herman tav. —  
Ord kunne ikke trøste her.

Dagen efter begyndte Inga igen. 
Nu var sagen blevet endnu sværere. 
Hun vidste, at der var noget helt 
andet at få Thor ud af en tysk kon
centrationslejr end fra et fængsel i 
Hanmark.

Hun startede med at gå til fabrik
ken for at fortælle Berg, at Thor var 
sendt til Tyskland.

Det viste sig, at han allerede vid
ste det, og han vidste meget mere 
end det.

„Ved De,“ sagde han, „at der rej
ste 85 fanger, og at de sang, da de 
£ik ud af lejren?“

„Hvad sang de?“ spurgte Inga.
„Det haver så nyligen regnet,“ og 

hied noget, der lignede patos, eite- 
rede han: „og de troede, at hjerte
hånd kan briste, og de troede, vi 
Öemme kan vor ret. De skal vide, de 
hidrig ser de sidste. De skal vide, vi 
hidrig bliver træt. For de gamle, som 
Ihldt, er der ny overalt, de vil møde 
hver gang, der bliver kaldt.“

Inga stod og så på ham.
Der var noget, der skurrede. Den 

Shmle mærkelige følelse meldte sig 
lSen, skønt hun ikke gav det udtryk 
selv i sine tanker.

»Hvem har fortalt Dem alt det?“ 
spurgte hun pludselig.

»Leif Mørk,“ svarede han uden at 
blinke.

Inga studsede.
»Han kom herop og var nærmest 

chokeret,“ fortsatte han. „Tyskerne
1 Horserød stod med en lang liste, og 
het første navn, der blev råbt op, var
hans. Han sank i knæene, men efter
2 •minutters pause råbte de: „Kom 
herop og læs navnene op på dem af

Deres kammerater, der skal til Tysk
land.“

„Skulle han ikke med,“ spurgte 
hun.

„Nej, han blev frigivet, og det før
ste, han gjorde, var at tage her ind 
til mig.“

Ingas øjne hang ved kongemær
ket i guld på hans jakke. Leif Mørk
—  hun kendte navnet, men kunne 
ikke komme i tanker om, hvor hun 
havde hørt det før.

Endnu en stund talte de sammen 
om, hvad der var at gøre, og om der 
var den mindste mulighed for at fin
de frem til mennesker, der havde ind
flydelse og magt til at få Thor hjem 
igen.

„Måske skal jeg gå til Schmale,“ 
sagde Inga grundende.

„Hvem er Schmale?“ spurgte Berg.
Der kom et glimt i Ingas øjne.
„Tysk spion,“ sagde hun kort.
Berg spilede øjnene op og så for

færdet på hende. „Spion,“ gentog 
han spørgende, „mon det er værd at 
tale med sådan én?“

Han så stadig rædselsslagen ud, da 
han fortsatte: „De skal passe på, 
hvad De siger til sådan en fyr.“

„Selvfølgelig,“ sagde Inga, „jeg 
ved da nok, hvad jeg siger, når jeg 
er i stue med ham.“

„Er det én, De kender?“ frittede 
han.

„Ja,“ nikkede Inga, „jeg kender 
ham ganske godt“ . —  Var det angst 
og frygt, hun læste i Bergs øjne, el
ler var det noget andet.

Nej, hun stolede ikke på Berg.
Og så begav Inga sig på hjem

turen.

På Trianglen standsede hun midt 
på kørebanen, cyklister veg uden om 
hende, og biler tudede. En politibe
tjent gik hen imod hende. Leif Mørk
—  storstikkeren, der havde forårsa
get, at en hel by var blevet arreste
ret. Nu huskede hun pludselig det 
hele. —  Politibetjenten havde var
somt taget hende om skulderen. „Er 
De syg,“ spurgte han.

Inga så forvirret på ham, og først 
nu opdagede hun, at hun stod og 
spærrede for al færdsel. Hun rystede 
på hovedet. „Kun et lille ildebefin
dende, det er ovre, tak,“ nikkede hun 
til politibetjenten. Leif Mørk, der

samtidig med stikkervirksomheden 
havde svindlet med de tyske sager, 
og derfor var sendt til Horserød.

Det var et halvt år siden, hun hav
de hørt hans navn. Hun havde stået 
ved Frihedsstøtten, da en herre hop
pede af sporvognen med sin kuffert. 
Deres øjne mødtes.

„Tage,“ råbte Inga, „er du her i 
byen?“

Det var en gammel skolekamme
rat. „Skal du rejse?“ spurgte hun 
med et blik til kufferten.

„Ja, det kan du tro, jeg skal,“ sag
de han og fortalte hende, at han lige 
var blevet frigivet fra Horserød. Og 
her hørte hun om storstikkeren Leif 
Mørk.

„Du kan tro, vi bankede ham der
ude,“ sagde han, „hver dag fik han 
sine reglementerede klø, og der var 
ingen af os, der lagde fingrene imel
lem.“

„Hvad har Berg med ham at gø
re?“ spurgte hun sig selv. Hun be
gyndte at føle uhygge.

Dagbogsblade
23/4.

REJSEGILDE PÅ 4. MAJ
KOLLEGIET I AABENRAA

AABENRAA. — Ved rejsegildet på sidste 
etape af 4. maj-kollegiet i Aabenraa ud
talte redaktør Hakon Stephensen, Køben
havn, der repræsenterede frihedsfonden, 
at om få dage står vi over for 20-årsdagen 
for Danmarks befrielse. Dengang stod fri
hedsfonden over for mange krav om op
førelse af monumenter, men det lå udenfor 
fondens arbejdsområde. I stedet for byg
gedes der kollegier, og Aabenraa får nu 
det ottende 4. maj-kollegium i Danmark, 
et smukt resultat.

Kårene for ungdommen, som vil videre- 
uddannes, bliver bedre og bedre, og dette 
fremskridt kan vi kun hilse med glæde.

Formanden for frihedsfondens lokalko
mité, overlæge, dr. med. J. Wollesen, tak
kede på byggekomitéens vegne for den 
smukke placering, kollegiet har fået. Han 
håbede, at alle, der havde medvirket ved 
byggeriet, også havde haft arbejdets glæ
de ved det.

Bygmester Jørgen Viereck takkede på 
håndværkernes vegne og knuste det be
kendte glas.

Endvidere blev der talt af arkitekt Per 
Christiansen, Espergærde, oberstløjtnant 
E. A. Schultz som repræsentant for hjem
meværnet og borgmester Erik Jessen. 
Borgmesteren ønskede til lykke på Aaben
raa bys vegne, takkede håndværkere og 
arbejdere samt arkitekt Per Christiansen
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og ingeniør Einar Hansens efterfølger 
Børge Weile. Frihedsfonden havde ydet 
et betydeligt tilskud til kollegiet, Aaben
raa by et tilsvarende, og ud over stats
midler havde komiteen indsamlet et stort 
beløb. Borgmesteren rettede en særlig 
tak til overlæge Wollesen som primus 
motor i indsamlingen og til redaktør Ha
kon Stephensen.

Til slut udbragte Erik Jessen et leve for 
kollegiet, som vil blive taget i brug i 
august i år.

25/4.
SØGELYS PÅ 16 AF 
HITLERS JURISTER

BONN. — Hessens general-statsadvokat, 
Fritz Bauer, har ved landsretten i Frank
furt begæret forundersøgelse indledt mod 
16 fremtrædende jurister fra Hitler-tiden 
med henblik på sigtelse for „medskyld i 
mord".

Det drejer sig om fhv. justitsminister 
Franz Schlegelberger og 15 forhenværen
de overlandsretspræsidenten og general
statsadvokater. De deltog den 23. og 24. 
april 1941 i en konference i Berlin, hvor 
Schlegelberger underrettede sine kolleger 
om „fører-kancelliet“s ordrer til at myrde 
titusinder af sindssyge og opfordrede dem 
til at lade hånt om eventuelle klager og 
mordsigtelser i denne forbindelse og sen
de dem videre til justitsministeriet.

Det kan dokumentarisk bevises, at ikke 
en af retspræsidenterne eller generalstabs- 
advokaterne protesterede. Anklagemyn
digheden erklærer, at man af disse højt
stående retslærde kunne have ventet, at 
de ville have taget afstand fra dette dik
tat eller i det mindste have trukket sig 
tilbage fra deres stillinger.

Alle de sigtede befinder sig på fri fod. 
Ingen af dem har beklædt noget embede 
siden Hitler-rigets sammenbrud. De fleste 
er pensionerede, men en enkelt praktise
rer endnu som advokat. Tre kan man ikke 
finde, men der savnes bevis for, at de er 
døde. Bortset fra de 16, som nu sigtes, er 
alle de andre deltagere i konferencen i 
1941 døde.

Hvad Schlegelberger selv angår, blev 
han i 1947 idømt livsvarigt tugthus af den 
internationale militærdomstol i Nürnberg. 
Han blev løsladt i 1951 som uhelbredeligt 
syg, og den nu 88-årige mand lever i 
Flensborg af en lille pension, som blev 
ham tildelt efter langvarige retstrætter.

26/4.
„ALDRIG IGEN,“
SIGER LttBKE

20 år efter, at tusinder af fanger blev 
befriet i de nazistiske koncentrationslejre 
under de allierede styrkers fremtrængen 
fra både øst og vest, har i går den tyske 
forbundspræsident Heinrich Lübke appel
leret til folkene i hele verden om at for
hindre, at forbrydelser af samme art som 
i nazitiden kan gentages i fremtiden. Un
der en mindehøjtidelighed i den tidligere

koncentrationslejr Bergen-Belsen under
stregede han, at Tyskland forsøger at so
ne datidens forbrydelser, der blev begået 
i det tyske folks navn, men uden dettes 
vidende, lige meget hvilken nation ofrene 
tilhører.

11/5
K R A V  O M  L IV S V A R IG T  
T U G T H U S  F O R  T R E

Frankfurt. I sagen mod 20 anklagede 
fra kz-lejren i Auschwitz, der har stået 
på i næsten 17 måneder ved nævningetin
get i Frankfurt, stilledes i går de første 
straffekrav. Mod tre af de 20 anklagede 
krævede statsadvokaten livsvarigt tugthus 
og frakendelse af de borgerlige rettigheder 
på livstid. Det drejer sig om de anklagede 
Hans Stark, Klaus Dybewski og Perry 
Froad. For en fjerde anklaget, Johann 
Schobert, der var ansat i kz-lejrens per
sonregisterkontor, ønskede statsadvokaten 
frifindelse.

I de følgende dage vil statsadvokaten 
fremsætte straffekravene for de resterende 
16 anklagede.

15/5
T R A M P E D E  K Z -F A N G E R  
IH J E L

Frankfurt. anklagemyndigheden ved 
krigsforbryderprocessen i Frankfurt mod 
personalet fra koncentrationslejren Ausch
witz har forlangt livsvarigt tugthus for 
endnu tre af de tiltalte. Dermed har an
klagemyndigheden forlangt denne straf 
for 11 af de 20 anklagede i sagen.

De tre er Oswald Kaduk, 58 år, tid
ligere SS-sergent — „hans er uden lige", 
sagde anklageren —, Franz Hofmann, 59 
år, lejrens næstkommanderende, og Bruno 
Schlage, 62 år, tilsynsførende med lejrens 
berygtede „dødsbunker“.

Anklageren sagde, at Kaduk plejede at 
trampe fanger ihjel med sine støvler, hvis 
de sov over sig og ikke nåede „morgen
paraden“. Fire år havde han „magt over 
liv og død for 16.000 fanger. Den brugte 
han med kynisme, råhed og brutalitet“, 
sagde anklageren.

Hofmann, der allerede i 1961 fik livs
varigt tugthus for mord i Dachaukoncen- 
trationslejren, skal for retten i juli for 
sin virksomhed i Natzweilerlejren. Han 
sendte 25.000—30.000 fanger til gaskamre
ne, mente anklageren. Hans „specialitet“ 
var at opfinde lege, som fangerne sædvan
ligvis døde under. Mange af hans ofre 
var børn, oplyste anklageren.

Schlage lod 11 fanger sulte tir døde i 
„dødsbunkeren“ og deltog i henrettelser 
ved skydning foran „den sorte mur" i 
Auschwitz. „Hvis man optæller blot en
kelttilfælde, hvor Schlage dræbte folk, er 
han allerede morder hundrede gange“ , ud
talte anklageren.

23/5.
PÅGRIBELSE AF FIRE 
KRIGSFORBRYDERE

BONN. — Fire tidligere SS-ledere, som ef

ter den tyske indmarch i Polen i 1939 som 
befalingsmænd var med til systematisk at 
udrydde det polske folks „intelligens“ i 
nazisternes forsøg på at gøre polakkerne 
til et folk uden ledende personligheder, 
er blevet anholdt.

De fire anholdte er den tidligere SS- 
brigadefører Lothar Beutel, som nu er 
apoteker i Berlin, den tidligere SS-sturm- 
bannfürer, regeringsråd Helmut H. fra 
Hamborg, den tidligere SS-obersturm- 
bannführer, dr. Walter H. fra Altener- 
ding i Bayern og den forhenværende SS- 
obersturmbannfUhrer Erich P. fra Blecher 
ved Bergisch-Gladbach. Justitsmyndighe
derne i Vestberlin har kun villet offent
liggøre apotekerens fulde navn.

28/5.
SS-OFFICERER ANHOLDT

FRANKFURT. — Seks tidligere officerer 
og underofficerer i SS er i løbet af week
enden blevet arresteret, mistænkt for at 
have deltaget i udryddelsen af over 80.000 
jøder og russere i Ukraine under anden 
verdenskrig, oplystes det i dag i Frank
furt.

De seks anholdte tilhørte en særlig 
kommandogruppe „4-A“ , som fulgte den 
sjette armé på felttoget i Ukraine. Deres 
navne er ikke offentliggjort.

Gruppens opgave var ifølge den offent
lige anklager i Frankfurt at „likvidere 
eventuelle modstandere af nazi-regimet“ 
i de områder, den tyske hær besatte.

5/6.
EFOR I AABENRAA

Til efor ved 4. maj kollegiet i Aabenraa, 
der ventes indviet sidst i august, er an
taget distriktsleder i hjemmeværnet, 
oberstløjtnant E. A. Schultz, Aabenraa.

6/ 6.
SMUKT ANLÆG VED STRØGET

Der vil om kort tid blive taget skridt til 
at lægge den ukendte gestapofanges grav 
ved Helligåndskirken i København fri ud 
mod Københavns gågade, Strøget.

„Den 15. juni mødes kirkeudvalget og 
kirkens arkitekter med stadsingeniøren for 
at drøfte planerne“ , oplyser kirkeværgen, 
politikommissær Sv. Gredsted til Ritzaus 
Bureau.

„Planerne drejer sig ikke blot om grav
stedet, men om hele kirkepladsen, som vi 
vil søge lagt om," fortsætter politikom
missæren. „Vi venter, såfremt planerne 
bliver en realitet, at kunne skabe et nyt, 
smukt anlæg ved Københavns strøggade.“

„Et led i planen er det at lægge den 
ukendte gestapofanges grav frit ud mod 
gaden — eventuelt således, at terrænet 
omkring gravstedet forsænkes, så grav
stedet fremhæves på en slags sokkel og 
altså får en værdig placering i gadebille
det," slutter politikommissær Sv. Gred
sted.
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